araya getirildiği, üç harfli sözcüklerin farklı harekelerle kazandıkları anlamların

sıralandığı çalışmalara rastlanmaktaydı.

Sekizinci yüzyılın ikinci yarısında Arap dil biliminde önemli bir gelişme yaşandı, Basralı

alim, aruz şiir ölçüsünün kurucusu el-Halil b. Ahmed el-Ferahîdî (ö. 175/791) yeni bir

teori geliştirerek Kitabu’l-‘Ayn isimli Arapçanın ilk kapsamlı sözlüğünü hazırladı. Bu

sözlük dünya sözlükbiliminin ilk açıklamalı sözlüklerinden birisi kabul edilmektedir.

Hicri ikinci yüzyılın, miladi yedi yüzlerin sonlarına doğru yazılan bu sözlük harflerin

mahreçlerini (gırtlaktaki çıkış yerlerini) esas alarak hazırlanmıştır.

Sonraki asırlarda aynı yöntemle el-Ezherî (ö. 370/980), Tehzîbu’l-Luğa, el-Kâlî (ö.

356/967), el-Bârî’, İbn Sîde el-Muhkem (ö. 548/1153), ez-Zebîdî (ö. 1205/1790)

Muhtasaru’l-‘Ayn adlı sözlükleri oluşturmuşlardır. Ancak bu sistem kullanıcılar için

kullanım kolaylığı sağlamaktan oldukça uzaktı.

Çok geçmeden İbn Dureyd (ö. 321/933), Cemheretu’l-Luğa, İbn Fâris (ö. 395/1005),

Mu’cemu Mekâyîsu’l-Luğa ve el-Mucmel adlı sözlükleri farklı bir sistemi esas alarak

düzenlemişlerdir. Bunları benzer ve farklı sistemlerle hazırlanan el-Cevherî’nin (ö.

393/1003), es-Sıhah, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311), Lisânu’l-‘Arab, Fîrûzâbâdî’nin (ö.

817/1414) Kâmûsu’l-Muhît, Zebîdî’nin, (ö. 1205/1790) Tâcu’l-‘Arûs, Butrus el-

Bustânî’nin (ö. 1300/1883), Muhît el-Muhît ve Kitâbu’-Muhît adlı eserleri takip etmiştir.

20. yüzyıla gelindiğinde sözlük çalışmaları ivme kazanmış, Luis Ma‘lûf (ö. 1365/1946)

el-Muncid, Kahire’deki Mecmeu’l-Luğati’l-’Arabiyye el-Mu‘cemu’l-Vasîṭ adlı sözlükleri

hazırlamış, Abdullah el-Alâylî 1963 yılında el-Merca‘, Cubran Mes‘ûd 1964 yılında er-

Râ’id, Halîl el-Cerr 1973 yılında Lârus, el-Munazzamatu’l-‘Arabiyye li’t-Terbiye ve’s-

amacı olan, eğitim-öğretim gereksinimlerini karşılamaya yönelik “kolaylaştırıcı”

akımdır.18 Her iki akımın da çok sayıda temsilcisi olmuştur. Modern zamanlarda,

öncelikle Mısır’da, dil öğrenimini kolaylaştırmaya yönelik çalışmalar, Şevki Dayf’ın İbn

Madâ el-Kurtubî’nin (ö. 592/1196) er-Red ala’n-Nuhât’ını tahkik ederek

yayınlamasıyla19 eşzamanlı olarak başlamış ve artarak günümüze kadar gelmiştir.20

Ahmet Muhtar Ömer de bu akımın takipçisi olmuş, “tekellüf”ten nefret eden, tevile

buğzeden, nahivcilerin karmaşık rivayetlerini reddeden, daha kolay ve daha kabul

edilebilir olanı tercih eden, Ebulalâ el-Maarrî (ö. 449/1057) gibi temsilcilerin çağrılarına

uymuştur. Maarrî’nin nahvin kolaylaştırılmasına yönelik düşüncelerine katılmakta ve bu

sayede Arap gramerini öğrenmeyi isteyen kimseleri yoran sorunların pek çoğundan

kurtulunabileceğini düşünmektedir.21

Salim Halil, Ahmet Muhtar’ın konuya yaklaşımını şöyle değerlendirmektedir:

18 Abdülkerim Halîfe, Teysîrü’l-’Arabiyye Beyne’l-Kadîm ve’l-Hadîs, Ammân: Mecmeu’l-Luğati’l-’Arabiyyeti’l-

Ürdünî, 1986, s. 36.
19 Kitâbü’r-Red ale’n-Nühât, Şevkī Dayf’ın tahkikiyle, Kahire’de 1366/1947, 1977, 1982 yıllarında, Dârü’l-Meârif

tarafından ve Muhammed İbrâhim el-Bennâ’nın tahkikiyle yine Kahire’de 1399/1979 yılında, Dârü’l-İtisâm
tarafından neşredilmiştir.

20 Daha geniş bilgi için bkz. Halîfe, s. 36.; Delâl Abdurraûf el-Lehhâm, Teysîru Talîmi’n-Nahv Fi’l-Karni’l-İşrîn,
(Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ürdün Üniversitesi, Ammân, 1988.; Yusuf Hüseyin es-Suheymât,
Hareketu Teysîri’n-Nahvi’l-’Arabî Fî Cuhûdi’l-Bâhisîni’l-Mısriyyîn Fi’l-Asri’l-Hadîs, (Yayımlanmamış
Doktora Tezi), Ürdün Üniversitesi, Ammân, 2004.

tamamladığı doktora çalışmasının özeti mahiyetindeki, Târîhu’l-Luğati’l-’Arabiyye fi

Mısr isimli kitabıdır. Yazar, Mısır Arap Dili Tarihi’nin en önemli döneminin hicrî 20.

yılda (m. 640) Mısır’ın fethiyle başladığını, bu dönemde bütün ülkede Kıptî dilinin

konuşulmakta olduğunu ve yaklaşık üç asırlık bir zaman dilimi içerisinde Arapçanın Kıptî

dilinin yerini aldığını ifade etmektedir. Bu dönemin önemi nedeniyle, konuyu ana

32 Doğan Aksan, Anlambilim, Ankara, Engin Yayınevi, 2005., c. III. s. 69
33 Ahmet Kocaman, Dilbilim, Sözlük, Sözlükçülük, Kebikeç, sayı 6, s. 112,113.
34 Erdoğan Boz, Sözlük ve Sözlükçülük Sorunu, Türkçenin Çağdaş Sorunları, Gazi Kitabevi, Ankara. 2006., s. 6.
35 Kocaman, s.111.
36 Ebû İbrâhîm İshâk b. İbrâhîm el-Fârâbî (ö. 350/961 [?]). Arap dili âlimi, lügatçi. Tahsili ve hayatı hakkında

kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır. Vefat tarihi de kesin olarak belli değildir. Süyûtî” 350’de (961) öldüğünü
zikretmektedir. Nasuhi Ünal Karaarslan, “Fârâbî, İshak b.

getirdiği es-Sihâh adlı lügatte Arap alfabetik sistemine daha düzgün bir görünüm

kazandırmıştır. Birçoğu İstanbul’da olmak üzere çeşitli kütüphanelerde yazma nüshaları

bulunan Dîvânü’l-Edeb, Ahmed Muhtar Ömer tarafından tahkik edilerek bir indeksle

birlikte neşredilmiştir (I-IV, Kahire 1394-1399/1974-1979). 37

Ahmet Muhtar, Dîvânu’l-Edeb’in tahkikinde, yazar ve eseri ili ilgili bir inceleme kaleme

almış, el-Fârâbî’den, eserlerinden, yolculuklarından, kendisiyle ve eseriyle ilgili bir takım

tartışmalı konulardan söz etmiştir. Çalışmasını üç bölüme ayırmış, birinci bölümde,

ebniye konusunda yapılan ilk telif çalışmalarını ele almış, Sîbeveyh (ö. 180/796) ve el-

Müberred (ö. 286/900) gibi nahivcilerin, İbnü’s-Sikkît (ö. 244/858) ve Kurâu’n-Neml (ö.

310/922) gibi dilbilimcilerin bu alandaki çalışmalarına yer vermiştir.

İkinci bölümde, el-Fârâbî’ye kadar yapılan, fiillerin ve isimlerin kök harfleriyle ilgili telif

çalışmalarından söz etmiş, daha sonra el-Fârâbî’yi ve kitabı Dîvânu’l-Edeb’i tanıtmış,

ayrıntılı bir biçimde kaynaklarını zikretmiş, eserin eski ve yeni dönemde dilbilimciler

arasındaki değerini ve etkilerini dile getirmiştir.

Son bölümde ise, el-Fârâbî sonrası dönemi ele almış, es-Sarakustî (ö. 538/1143) ile

İbnü’l-Kattâ’ın (ö. 515/1121) el-Efâl isimli eserlerini, ez-Zevzenî’nin (ö. 486/1093) el-

Masâdır’ını ve bu alandaki diğer kitapları incelemiş, ebniye konusunda dilbilimcilerin ve

nahivcilerin yaptıkları çalışmaları değerlendirmiştir.

37 Karaarslan, “Fârâbî”, DİA, XII/163, 164.

29

Eser, Ahmet Muhtar’ın kadîmi modernle buluşturan temel eserlerinden birisi kabul

Müessesetu Câizeti Abdilazîz Suûd El-Bâbtîn Li’l-İbdâi’ş-Şi’riyyi, 2004, s. 46.
39 “The Beginning of Arabic Lexicography” adlı makalesinde. bkz. Ahmet Muhtar Ömer, El-Bahsu’l-Luğavî inde’l-

Arab, Kahire: Âlemü’l-kütüb, 2010, s. 225.
40 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî. (ö. 400/1009’dan önce) Tâcü’l-luġa adlı sözlüğüyle tanınan Arap dili

âlimi. Aslen Türk olup Fârâb’da doğdu. İlk tahsiline Fârâb’da Dîvânü’l-Edeb adlı sözlüğün yazarı olan dayısı İshak
b. İbrâhim el-Fârâbî’den (ö. 350 / 961) ders alarak başladı. Daha sonra değerli hocalardan faydalanmak üzere
Bağdat’a gitti.

Kuzey Irak, el-Cezîre ve Suriye’deki Rebîa kabileleriyle Hicaz ve Necid’deki Mudar kabileleri arasında uzun
müddet kaldı. Cevherî aslen Türk olduğu için daha önce gramer yoluyla nazarî olarak öğrendiği Arapça’yı uzun
süre gezip dolaştığı bu yerlerde uygulamalı olarak da öğrendi.

yıllarında el-Lisânu’l-’Arabî dergisinde yayınlamış, ardından bu makalelerini

Meâcimu’l-Ebniye fi’l-Luğati’l-’Arabiyye isimli eserinde toplamıştır.44

Ahmet Muhtar, Dîvânu’l-Edeb’in ardından ilmî neşir çalışmalarına bir yenisini eklemiş,

Dâhî Abdülbâkî ile birlikte Kurâu’n-Neml’in45 (ö. 310/922) el-Münecced fi’l-Luğa isimli

eserini tahkik etmiştir. Eser “çokanlamlılık46 konusundaki en eski sözlük” alt başlığıyla

yayınlamıştır.

el-Münecced fi’l-Luğa, birden çok anlamı olan kelimelere (el-müşterekü’l-lafzî) dair

zamanımıza ulaşan en kapsamlı sözlüktür. Eseri oluşturan altı bölümün (bab) ilk beşinde

43 Ömer, el-Bahsu’l-Luğavî inde’l-Arab, s. 227-241.
44 Muhammed Hasen Abdülaziz, ed-Duktûr Ahmed Muhtâr Luğaviyyen, Âşıku’l-Luğati’l-’Arabiyye, Kuveyt:

Müessesetu Câizeti Abdilazîz Suûd El-Bâbtîn Li’l-İbdâi’ş-Şi’riyyi, 2004, s. 301.
45 Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hasen b. el-Hüseyn el-Hünâî el-Ezdî. (ö. 310/922) Kûfe dil mektebine mensup lugat âlimi.

Mısır’da doğmuştur. Kısa boylu yahut çirkin olmasından dolayı “Kürâu’n-Neml” (Karınca bacak) veya sadece
“Kürâ‘” lakabıyla tanınmıştır.

Sözlük çalışmaları üzerinde yoğunlaşan Kürâunneml Mısırlı ilk sözlük yazarıdır.

sözlüktür. Kürâunneml bu eserinde on üç hadisle istişhâd etmiştir. Kürâ‘, aynı zamanda

lugat âlimlerinin istişhâd için belirlediği tarih sınırını (150/767) aşarak muhdes

(müvelled) şairlerin şiirlerinden de şâhid getirmiştir. Zamanımıza ulaşmayan birçok

kaynaktan yararlanması, Mısır ve Güney Arabistan Arapçasına ait başka yerlerde

bulunmayan birçok kelime içermesi eserin önemini arttırmaktadır. Sözlüğün metni, Fevzî

farklılıklarını göz ardı etmişler, ğarîb lafızların tefsirini çok fazla ayrıntıya girmeden

yapmışlardır. Ayrıca kitaba bir sözlük ve birtakım fihristler eklemişlerdir.

Ahmet Muhtar, anılan ilmî neşir çalışmalarının yanı sıra, Fîrûzâbâdî’nin (ö.817/1415) el-

Kâmûsü’l-Muhît adlı Arapça sözlüğüne Murtazâ ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) yazdığı

şerh olan Tâcü’l-Arûs’un 30. cildinin tahkikini kontrol etmiştir. Ayrıca, Abdülvahhâb el-

Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Muvaddah fi’t-Tecvîd isimli eserinin, Ğânim Kaddûrî el-

Hamed tarafından yapılan tahkikinin de kontrolünü yapmıştır49.

Ahmet Muhtar’ın ilmî neşir çalışmaları ile ilgili dikkat çeken bir husus ise, onun yalnızca

klasik sözlükleri tahkik etmekle yetinmeyip, aynı zamanda tahkik eleştirisi de yapmış

araştırmacıdır. Dîvânu’l-Edeb, el-Bahsu’l-Luğavî inde’l-Arab, Târîhu’l-Luğati’l-

’Arabiyye fi Mısr gibi eserleriyle ilk dönem araştırmaları yaparken, Dirâsetu’s Savti’l-

Luğavî ve el-Luğa ve’l-Levn gibi eserlerinde modern zamanların konularını ele almıştır.

Bir yandan Sibeveyh (ö. 180/796) ve Müberred (ö. 286/900) arasındaki tartışmaları

yazarken öte yandan el-hugûlü’d-delâliyye / anlamsal alan nazariyesini ve

sözlükbilimdeki kullanım alanlarını incelemiştir.

Yazarın eserlerindeki temel özelliklerden birisi de gerçekçilik ve günlük hayata katkıda

bulunma arzusudur. Mu’cemu’s-Savâbi’l-Luğavî, el-’Arabiyyetu’s-Sahîha, Ahtâu’l-